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1. SEZNAM ZKRATEK

ABC ATP-binding casette (ATP-vázající)

AIDS syndrom získané imunodeficience

ART antiretrovirální terapie

BCRP breast cancer resistance protein

BeWo buněčná linie

cART kombinovaná antiretrovirální terapie

CD4 cluster of differentiation 4 (označení povrchových glykoproteinů)

CNTs koncentrační nukleosidové transportéry

CRIs inhibitory vstupu HIV do buňky

ENTs ekvilibrační nukleosidové transportéry

FBS fetální hovězí sérum

FIs inhibitory fúze membrán

FDA Úřad pro kontrolu potravin a léčiv v USA (z ang. Food and Drug

Administration)

HAART vysoce účinná antiretrovirální terapie

HBV virus hepatitidy B

HIV virus lidské imunodeficience

INSTIs inhibitory integrázy

MRP2 multidrug resistance-associated protein 2

MTCT mother-to-child transmission (přenos z matky na dítě)

NBMPR S-(4-Nitrobenzyl)-6-thioinosin

NNRTIs ne-nukleosidové inhibitory reverzní transkriptázy

NTs nukleosidové transportéry

N(t)RTIs nukleosidové a nukleotidové inhibitory reverzní transkriptázy

P-gp P-glykoprotein

P/S penicilin/streptomycin

PIs inhibitory proteázy

PMTCT prevention of mother-to-child transmission (prevence MTCT)

PrEP prevence před vystavením se HIV

9

PEP prevence po vystavení se HIV

RT reverzní transkriptáza

SLC solute carrier transporters

TDF tenofovir disoproxil fumarát

TFV tenofovir

TM transmembránový

WHO Světová zdravotnická organizace
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2. ÚVOD

Virus lidské imunodeficience (HIV) představuje významný globální problém týkající se

veřejného zdraví (AVERT, 2017a). Historie tohoto viru sahá pravděpodobně do období

okolo 20. let minulého století v oblasti města Kinshasa (Demokratická republika Kongo).

Mezník tvořil rok 1981, kdy Michael Gottlieb a jeho kolegové v Los Angeles (Kalifornie)

zaznamenali několik případů pneumonie způsobené Pneumocystis carinii u mladých

homosexuálních mužů. Podobné kazuistiky byly zpozorovány v komunitách gayů i jiných

měst (New York), navíc spojené s výskytem vzácného tumoru – Kaposiho sarkom.

S uvědomováním si skutečnosti, že tato oportunistická onemocnění mají přímou

souvislost se silným poškozením imunitního systému, bylo zahájeno vědecké bádání,

vedoucí k objevení původce choroby, která dostala název syndrom získané

imunodeficience (AIDS) (AVERT 2018, Mak a Saunders 2006).

Od počátku epidemie bylo infikováno odhadem 78 milionů lidí, z toho 35 milionů

zemřelo na následky AIDS. Poslední data z roku 2016 odhalují, že okolo 36,7 milionů

osob je nakaženo HIV a celých 1,8 milionů z tohoto údaje tvoří děti. 30 % osob o viru ve

svém těle vůbec neví. Současně s rostoucím počtem infikovaných lidí se naštěstí

v posledních letech dramaticky zvýšila také dostupnost antiretrovirální terapie (ART).

V roce 2016 bylo zjištěno, že více než polovina lidí s HIV (53 %) má přístup k této život

zachraňující léčbě (AVERT, 2017a).

Nejběžnější způsob HIV infekce u dětí je přenos viru z matky na dítě (MTCT, mother-to-

child transmission), a to v průběhu těhotenství (5-10 % případů infekce), při porodu (20-

25 %) nebo během kojení (10-15 %) (Cavarelli a Scarlatti 2011, HIV.gov 2017, Panel on

Treatment of Pregnant Women with HIV Infection and Prevention of Perinatal

Transmission 2017). Taktéž v oblasti prevence MTCT (PMTCT) došlo v posledních

letech k signifikantnímu progresu. Pro rok 2016 platí, že více než třem čtvrtinám HIV

infikovaných žen (76 %) je umožněna terapie, která zabraňuje transmisi HIV na dítě, což

je oproti 47 % v roce 2010 cca o čtvrtinu více (AVERT, 2017a). Společně s ostatními

intervencemi snižuje antiretrovirální terapie užívaná během těhotenství až 45% riziko

infekce dítěte na neuvěřitelných 1-2 % (Cavarelli a Scarlatti, 2011).

Tenofovir (TFV) patří do skupiny nukleotidových inhibitorů reverzní transkriptázy

(NtRTIs) a hraje velmi významnou roli v kombinované antiretrovirální terapii (cART).

Mimo to vykazuje účinnost také vůči viru hepatitidy B (HBV) a je společně s entekavirem
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lékem volby chronické HBV infekce (Duarte-Rojo a Heathcote 2010, Marcellin et al.

2013). Pro zlepšení farmakokinetických vlastností je TFV podáván ve formě disoproxil

fumarátu jako proléčivo. I přes fakt, že je v rámci klasifikačního systému léčiv vhodného

pro zhodnocení rizika užívání medikace v těhotenství zařazen do kategorie B, WHO

doporučuje tenofovir disoproxil fumarát (TDF) v recentních guidelinech pro použití

v profylaxi MTCT (World Health Organization, 2010) a jeho použití v těhotenství stále

narůstá (Baroncelli et al., 2009).

Infekce HIV u těhotných žen vytváří poměrně specifickou situaci, ve které jsou cílem

farmakoterapie jak matka, tak plod. Klíčovou roli má placenta, dočasný orgán, jenž kromě

mnoha dalších funkcí reguluje výměnu živin, odpadních produktů, ale též xenobiotik

mezi matkou a plodem (Staud et al., 2012). Většina klinicky používaných léčiv se řadí

mezi molekuly rozpustné v tucích, jejich placentární transport je tedy uskutečňován

prostou pasivní difuzí. Do přenosu léčiv přes placentu se však zapojují i transportéry

umožňující uptake či eflux xenobiotik. Tyto proteiny patří do rodin ABC a SLC

transportérů. Nejlépe popsané placentární transportéry jsou P-glykoprotein a BCRP

(breast cancer resistance protein) z rodiny ABC efluxních transportérů. Rodina SLC

transportérů, do které se zařazují i nukleosidové transportéry důležité v kontextu

s předkládanou diplomovou prací, je zatím probádána méně. Pochopení role

placentárních transportérů, jejich exprese v trofoblastu a uvážení možnosti lékových

interakcí na těchto proteinech je esenciální z hlediska optimalizace farmakoterapie

těhotných žen (Staud et al., 2012).
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Virus HIV

3.1.1 Charakteristika

HIV (Human Immunodeficiency Virus, též virus lidské imunodeficience) patří do čeledi

Retroviridae, podčeledi Orthoretrovirinae, rodu Lentivirus. Na základě genetických

charakteristik a rozdílů mezi antigeny virů se HIV klasifikuje jako HIV-1 (celosvětově

rozšířený, přenos probíhá snadněji a progrese je horší) a HIV-2 (zejména západní Afrika,

přenos je komplikovanější a progrese pomalejší). Typ 1 má původ ve střední Africe, kde

se vyskytoval převážně mezi šimpanzi, zatímco typ 2 se objevil v západní Africe u

živočicha zvaného mangabej kouřový (Seitz, 2016). U obou druhů živočichů se však

neobjevil přímo HIV, ale tzv. SIV (Simian Immunodeficiency Virus), jenž je viru HIV

velmi blízký. Vědci předpokládají, že lidé se při lovu těchto živočichů nakazili virem SIV

stykem s infikovanou krví, přičemž virus v nich poté zmutoval do podoby HIV (Center

for Disease Control and Prevention, 2017).

HIV útočí na imunitní systém lidského těla. Hlavním cílem jsou CD4 buňky (CD4 T-

lymfocyty), které pomáhají koordinovat imunitní odpověď tak, že stimulují ostatní buňky

imunitního systému. Cílové CD4 buňky mají na svém povrchu molekulu CD4, jenž je

stěžejní pro vstup viru do buňky. Tuto molekulu mají na sobě i např. mononukleární

fagocyty či dendritické buňky, jsou tedy taktéž cílovou strukturou HIV (Center for

Disease Control and Prevention 2017, Mariani et al. 2010).

Jestliže člověk nakažený HIV neodhalí tuto skutečnost včas a nezahájí léčbu, HIV

postupně snižuje počet CD4 buněk v těle a pacient je tak náchylnější vůči jiným infekcím

či některým typům rakovin. Postupem času trpí nemocný čím dál víc oportunními

infekcemi, které se vyskytují zejména u lidí s velice slabou funkcí imunitního systému.

Toto signalizuje, že pacient dosáhl posledního stádia HIV infekce – AIDS (Acquired


[…]


použili při akumulačních studiích v BeWo buňkách (Karbanova et al., 2017).

Dalším faktorem, jenž by teoreticky mohl ovlivnit výsledky našich experimentů, je

metabolizace TDF či TFV v BeWo buňkách za vzniku metabolitů parentních sloučenin.

Podle našich dostupných zdrojů nejsou k dispozici data týkající se metabolizace

TDF/TFV v BeWo buňkách. Je však známo, že v buněčné linii MDCKII-MDR1 byla

prokázána minimální konverze (< 5 %) parentních sloučenin (Tong et al., 2007). Náš

předpoklad, že metabolizace by neměla signifikantně ovlivnit výsledky, vychází též ze

způsobu eliminace TFV z organismu. Prostřednictvím glomerulární filtrace a tubulární
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resorpce je vylučováno 70-80 % TFV močí, a to v nezměněné formě (Gallant a

Deresinski, 2003).

Jak již bylo zmíněno výše, výsledky naší studie nenaznačují zapojení NTs do

transplacentárního přenosu TFV ani TDF, jelikož nebyl zpozorován statisticky

signifikantní pokles akumulace zkoumaných substrátů. Zajímavé však bylo zjištění, že

při použití NBMPR (100 µM) v prostředí Na+ free pufru došlo k signifikantnímu nárůstu

akumulace [3H]-TFV (p ≤ 0,01 (**)) a [3H]-TDF (p ≤ 0,05 (*)) (obrázek 11 a 12).

Domníváme se, že zvýšená akumulace [3H]-TDF by mohla být způsobena kombinací

inhibice aktivního efluxu zprostředkovaného BCRP (Ceckova-Novotna et al. 2006,

Karbanova et al. - nepublikovaná data, Neumanova et al. 2014, Utoguchi et al. 2000)

společně s dosud nespecifikovaným aktivním Na+ dependentním efluxním

mechanismem. Pro potvrzení této domněnky jsme provedli dodatečný experiment na ledu

(4°C). Nízká teplota inhibuje veškerý aktivní transport probíhající v BeWo buňkách a

přidání 100 µM NBMPR by v případě platnosti hypotézy nemělo zvýšit akumulaci

substrátu, což se potvrdilo (obrázek 13). TFV substrátem BCRP není (Neumanova et al.,

2014), to však neznamená, že do děje nemohou být zapojeny i jiné dosud nespecifikované

aktivní Na+ dependentní efluxní transportéry exprimované v BeWo buňkách.

N(t)RTIs, kam řadíme i TFV a jeho proléčivo TDF, se obecně vyznačují vysokým

transplacentárním přenosem (Syme et al., 2004). Množství TFV/TDF prošlé přes placentu

je nicméně omezené. Farmakokinetické studie prováděné u HIV-pozitivních těhotných

žen potvrdily, že TFV přechází přes placentární bariéru z 60 % (Hirt et al., 2009). V této

diplomové práci jsme se zabývali studiem role placentárních NTs v přestupu TFV/TDF

přes placentu s využitím in vitro modelu BeWo buněčné linie. Vzhledem k tomu, že

použití NBMPR (0,1 µM a 100 µM), uridinu (5 mM) ani Na+ free prostředí nevyvolalo

signifikantní pokles akumulace [3H]-TFV ani [3H]-TDF, nepředpokládáme esenciální roli

ENTs nebo CNTs v transplacentárním přenosu TFV/TDF. Nelze však vyloučit možnost,

že uptake zprostředkovaný NTs může být maskován opačně působícími aktivními Na+

dependentními efluxními transportéry a/nebo BCRP efluxním transportérem, které jsou

exprimovány v BeWo buňkách. Nicméně lze předpokládat, že při současném podání

TFV/TDF s jinými antiretrovirotiky nebude docházet k lékovým interakcím na NTs. Také

inter- či intraindividuální variabilita v expresi NTs by neměla ovlivnit transplacentární

farmakokinetiku TFV/TDF. Pro získání více detailů ohledně interakcí TFV/TDF

s placentárními NTs by však bylo vhodné provést další studie, využívající zejména
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komplexnější modely, kterým je např. ex vivo perfuze lidské placenty, a ještě více tak

rozšířit evidenci o bezpečnostním profilu TFV/TDF.
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9. ZÁVĚR

Předkládaná práce shrnuje aktuální informace o HIV a cART užívané v léčbě HIV se

zaměřením na TFV podávaný ve formě TDF a poskytuje základní informace o lokalizaci

a funkci NTs. Také uvádí stručný přehled modelů studia transplacentárního přechodu.

Experimentální část je posléze věnována zkoumání interakcí TFV a TDF s NTs

prostřednictvím in vitro akumulační metody s využitím BeWo buněčné linie.

Z výsledků prezentovaných v experimentální části diplomové práce vyplývá, že ENTs

ani CNTs se nepodílejí na placentární farmakokinetice TFV/TDF, ačkoli nelze s jistotou

vyloučit maskování jejich role v akumulaci TFV/TDF v BeWo buněčné linii opačně

působícími efluxními transportéry. Jelikož jsme nezaznamenali statisticky signifikantní

interakce TFV/TDF s NTs, nepředpokládáme lékové interakce na NTs ani výrazný vliv

možné variabilní exprese NTs na transplacentární farmakokinetiku zmíněného léčiva či

jeho proléčiva. Studiem interakcí TFV/TDF s placentárními NTs se podle našich

dostupných zdrojů zatím nikdo nezabýval, výsledky této studie proto nelze porovnat

s jinými daty. Pro získání detailnějších informací týkajících se role NTs

v transplacentárním přenosu TFV/TDF je třeba provést řadu dalších studií, využívajících

nejen jednoduché in vitro modely, ale také komplexnější in situ/ex vivo či in vivo modely,

a přispět tak ke zvýšení bezpečnosti a optimalizaci terapie těhotných HIV-pozitivních žen

zahrnující TFV/TDF.
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