**UNIVERZITA KARLOVA**
**FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra farmakologie a toxikologie

Studijní program: Farmacie

**Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce**

Autor/ka práce: **Anežka Lalinská**

Rok zadání: 2018

Vedoucí/školitel/ka práce: PharmDr. Lukáš Červený, Ph.D.

Rok obhajoby: 2018

Konzultant/ka práce:

Název práce:

**Studium interakcí antiretroviálního léčiva tenofoviru a jeho proléčiva tenofoviru disoproxil fumarátu s placentárními nukleosidovými transportéry**

---

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo správné a zcela samostatné a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo mimořádně přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Anežka Lalinská začala vypracovávat diplomovou práci ve čtvrtém ročníku a navázala na téma řešené v rámci naší výzkumné skupiny, a to studium role placentárních nukleosidových transportérů v materno-fetálním přenosu léčiv odvozených od nukleosidů. Jejím úkolem bylo pomocí in vitro metody využívající BeWo buněčnou linii zjistit, zda je uptake nukleotidového inhibitoru reverzní transkriptázy tenofoviru a jeho proléčiva závislý na přítomnosti ekvilibračních nebo koncentračních transportérů pro nukleosidy. Tento úkol se jí v rámci řešení experimentální části diplomové práce podařilo splnit. Spolupráce s Anežkou byla příjemná a přínosná (vědecky i lidsky) a pokud bych měl vyzdvihnout některé mimořádné kvality, tak jimi byly pečlivost, experimentální zručnost, hloubavost, schopnost interpretovat získané výsledky a hlavně samostatnost, která se nejvíce projevila při psaní diplomové práce.

**Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci králové dne 6.6.2018

.....
podpis